1) De rerum princ. qu. 4. art. 1. sect. 1, 4. — art. 2. sect. 4.

2) In l. sent. 1. dist. 39. qu. 5, 21. p. 1306. Dico, quod voluntas divina non est indifferens ad diversos actus nolendi et volendi, quia hoc in voluntate mea non erat sine imperfectione voluntatis. Voluntas enim nostra erat libera ad oppositos actus ad hoc, ut esset libera ad objecta opposita, et hoc propter limitationem utriusque actus respectu sui objecti: ergo posita illimitatione ejusdem volitionis ad diversa objecta, non oportet propter libertatem ad opposita objecta ponere libertatem ad oppositos actus. Ipsa etiam voluntas divina libera est ad oppositos effectus, sed haec non est prima libertas, sicut nec in nobis. Remanet ergo libertas illa, quae est per se perfectionis et sine imperfectione, sic ad objecta opposita, ita quod sicut voluntas nostra potest diversis volitionibus tendere in diversa volibilia, ita illa voluntas potest unica volitione simplici illimitata tendere in quaecunque volibilia.

3) In l. sent. 2. dist. 1. qu. 2, 9. Voluntas Dei, quae vult hoc et producit pro nunc, est immediata et prima causa, cujus non est aliqua alia causa quaerenda. Sicut enim non est ratio, quare voluit humanam naturam in hoc individuo esse et esse possibile et contingens, ita non est ratio, quare hoc voluit nunc et non tunc esse, sed tantum quia voluit hoc esse, ideo bonum fuit illud esse, et quaerere hujus propositionis, licet contingentis immediate, causam, est quaerere causam sive rationem, cujus non est ratio quaerenda.

getragen. Der Wille kann etwas für eine spätere Zeit wollen, und wenn dann dieses also Gewollte später eintritt, so verändert sich deshalb der Wille nicht. Das Neue ist in dem Hervorgebrachten, nicht in dem Hervorbringenden<sup>1)</sup>. — Die Frage aber, ob durch nöthigende Vernunftgründe der Anfang der Welt bewiesen werden könne, wird zwar von Duns Skotus nach beiden Seiten hin erörtert; aber es scheinen ihm die Gründe für beide Ansichten nicht genügend, und darum lässt er zuletzt die ganze Frage unentschieden<sup>2)</sup>.

Wenn nun aber alles wirkliche Dasein durch den freien Willen Gottes bedingt ist, so muss Gott auch die Macht haben, nach Aussen thätig zu sein, äussere Wirkungen hervorzubringen. Dasjenige, wozu er sich ewig frei entschlossen hat, muss er auch ausführen können. Dieses Können, diese Macht kann Gott in keiner Weise abgesprochen werden. Denn da Gott die höchste Ursache von Allem ist, so ist in diesem Begriff der ersten Ursache an sich schon die Macht, nach Aussen wirksam zu sein, eingeschlossen. Und zwar muss diese Macht Gottes in so fern eine unendliche sein, als sie sich auf unendlich viele Wirkungen erstreckt; d. h. Gott vermag unendlich viele Wirkungen zu setzen, freilich unendlich viele nicht im collectiven, sondern vielmehr nur im distributiven Sinne, weil die gleichzeitige Existenz unendlich vieler Dinge in sich selbst widersprechend und deshalb unmöglich ist. Dies lässt sich durch die blosser Vernunft erkennen und beweisen<sup>3)</sup>. Eine andere Frage aber ist die, ob wir die göttliche Macht auch als wirkliche *Allmacht* (omnipotentia) durch die blosser Vernunft erkennen und beweisen können. Diese Frage glaubt Duns Skotus verneinen zu müssen.